Les textes qui adoptent l'approche intentionaliste proposent tous, à des degrés divers, un modèle d'interprétation des énoncés corrects *ad intellectum*, qui exigent donc un effort d'interprétation du fait que tous les constructibles requis ne sont pas présents *ad sensum*:

Sed tunc perfecta est quantum ad intellectum quando completa sententia que apprehenditur, non habetur solum per voces expressas, sed ulterius querit intellectus alium intellectum quem ipse potest reperire multipliciter (*Sophisme 'O magister'*, éd. Rosier 1988: 81).

Parmi ces énoncés se trouvent (1) des énoncés incomplets tels que le constructible manquant puisse être automatiquement restitué *de virtute sermonis*, c'est le cas de *curro*; (2) des énoncés incorrects qui doivent être interprétés en faisant recours à l'*intentio proferentis*; (3) des énoncés incomplets où ce qui manque peut être restitué, avec un certain choix de la part de l'interprète, *ex discretionem lectoris* ou *auditoris*; (4) des énoncés où le constructible qui fait formellement défaut peut être retrouvé par recours à la situation ou au contexte linguistique, notamment ceux qui comportent un acte exercé.

Ce modèle est connu et discuté par les Modistes. En premier lieu, les Modistes n'acceptent plus comme acceptables *ad intellectum* que le premier cas cité précédemment, celui de *curro*: dans ce cas, on le voit, la restitution s'effectue *de virtute sermonis*, automatiquement.

En second lieu, Martin de Dacie rejète l'idée qu'un énoncé figuré puisse être jugé plus correct qu'un énoncé non figuré:

... Dicunt enim quod figurativa constructio plus est congrua et perfecta quam non figurativa, ut ista *turba ruunt*, quam ista *turba ruit*, quia magis movet intellectum quam non figurativa, ut ipsi dicunt (*Modi significandi*: p. 113).

Le débat continue à la génération suivante, puisque deux commentateurs de ce traité reprennent le même problème, en mentionnant de manière plus précise la position des intentionalistes. Gentilis de Cingulo réaffirme que la correction grammaticale ne peut provenir que de la proportion des modes de signifier:

Cum ergo in illa *turba ruunt* non fit proportio modorum significandi, sed in ista sic *turba ruit*, ideo illa est congrua. Illa autem oratio que est incongrua minus movet intellectum quam illa que est congrua, eo quod incongrua causatur ex disproportione in modis intelligendi, congrua autem causatur ex proportionem modorum intelligendi, et ideo ista *turba ruunt* nec est magis congrua nec magis perfecta quam ista *turba ruit*, immo est contrarium huius. Et ideo illi qui sic dicebant, male dicebant (*In Martinum*, [ad locum], f. 46ra).

Et Simon insiste avec fermeté sur l'idée qu'un énoncé ne peut être jugé qu'en fonction des propriétés intrinsèques de ses constituants, et non en prenant en compte la qualité de celui qui l'utilise. On retrouve la métaphore de l'instrument:

Uterius est notandum quod quedam sunt orationes sive constructiones perfecte quantum ad sensum, quedam quantum ad intellectum. Hoc solet a quibusdam valde debiliter exponi. Dicunt enim quod oratio perfecta quantum ad sensum est que est perfecta quantum ad utentes sensu, perfecta secundum intellectum per comparisonem ad illos qui utuntur intellectu. Isti autem dicunt falsum, cuius ratio est quia bonitas instrumenti sumitur ex propriis principiis et ... non ex bonitate utentis tali instrumento. Verbi gratia, bonitas securis non accidit ex bonitate utentis sed ex principiis suis Sed oratio est instrumentum intellectus, ideo non debet sumi bonitas orationis ex principiis vel bonitate intellectus sed debet sumi ex propriis principiis ... constructionis vel orationis (*Super Martinum*, f. 107vb-108ra).

Deux points sont à noter. D'une part, une critique exactement semblable est proposée par certains Intentionalistes tardifs, qui cherchent à montrer que l'incorrection des énoncés intelligibles ou acceptables peut toujours être linguistiquement explicable et justifiable (Rosier 1994: 44-55). D'autre part, cette métaphore de l'instrument nous ramène bien aux deux approches que Bacon notait déjà à propos du sens de 'signifier' avec la même image du bâton: soit l'on essaye de déduire le fonctionnement du langage

de ses principes propres, posés a priori au moment de l'institution, soit l'on tente de prendre en compte l'utilisateur (*utens*).

L'analyse de l'équivocité est naturellement à mettre en rapport avec celle de la correction. La position de Kilwardby, reposant sur la distinction entre une double considération des mots, *per se* et *quantum ad utentes*, sera discutée et rejetée par les premiers Modistes. A propos de la question de savoir si l'équivocité d'un terme peut être levée par l'adjonction d'une détermination, un commentateur anonyme sur les *Réfutations Sophistiques* et Simon de Faversham mentionnent l'opinion de ceux qui distinguent entre le terme considéré *per se* (point de vue du code) et le terme considéré *quantum ad utentes* (point de vue intersubjectif).²⁷ Le point de vue des premiers Modistes est clair: rien ne peut advenir au terme, en matière de signification ou de mode de signifier, par le fait d'être construit, toutes ses propriétés ayant été fixées au moment de l'institution. Mais le rôle du contexte, et des utilisateurs du langage, se fera peu à peu une place, en laissant apparaître, à côté de la *virtus sermonis*, qui définit les propriétés originelles et inaltérables du terme, le point de vue de l'utilisateur (*intentio proferentis* ou *bonitas intelligentis*; voir Ebbesen 1979, Marmo 1995). L'on peut ainsi maintenir que les propriétés intrinsèques du terme, attribuées au moment de l'*impositio*, restent inchangées, quelle que soit son utilisation effective, et donc quelles que soient les déterminations qui peuvent lui advenir ou la nature du prédicat qui en est affirmé; ces circonstances sont accidentelles et ne peuvent en rien modifier l'essence du terme. Mais en même temps, rien n'empêche que l'auditeur considère la proposition du point de vue de ses conditions de vérité (*verificatio propositionis*) et qu'il sélectionne alors l'acception du terme qui correspond à celle qui convient le mieux à la nature du prédicat ou de la détermination, et qui seule rend la proposition vraie. La *virtus sermonis* définit l'essence du terme, elle ne peut être modifiée par le contexte ou l'utilisation, mais par ailleurs l'auditeur a la liberté de choisir, parmi les possibilités offertes par la *virtus sermonis*, une interprétation qui soit cohérente avec le contexte. Cette position, déjà chez Simon de Faversham,²⁸ sera développée ultérieurement par Raoul